Selain sebagai Pusat Pemerintahan Aceh, Banda Aceh yang
luasnya 61,36 km² terkenal juga sebagai pusat peradaban
(tamadun) di Aceh. Pada zaman Kesultanan Aceh, Banda
Aceh merupakan Ibukota Kerajaan Aceh Darussalam yang
dibangun pada hari Jumat, tanggal 1 Ramadhan 601 H
(22 April 1205 M) oleh Sultan Johan Syah setelah berhasil
menaklukkan kerajaan bercorak Hindu Indra Purba dengan
ibukotanya Bandar Lamuri.81

Penduduk Banda Aceh pada tahun 2014 mencapai
249.499 jiwa yang tersebar dari 9 kecamatan dan 90 desa/
kampung. Sementara menurut Data Badan Pusat Statistik

Bekas kerajaan Islam Peureulak ini terletak 6 Km
dari Kota Peureulak dan dapat dicapai dengan minibus,
mobil dan sebagainya. Di Gampong Tualang Peureulak
terdapat masjid yang diyakini tertua di Aceh Timur yang
didirikan pada tahun 1164 H/1751M oleh Chik Muhammad
Ali atas inisiatif Datok Po Kalam.

Selanjutnya makam-makam terkenal lainnya seperti
Makam Keramat Aneuk Lhee di Paya Gajah Peureulak
Barat, Sultan Ahmad di Madat, Syech Wahi di Pante Bidari,
Abu Kruet Lintang di Peureulak, bangunan kolam Mandi
Putri Nurul’Ala yang

Aceh Tengah merupakan kawasan yang terkenal dengan
Pacuan Kuda setiap tahun dan wilayah bekas kerajaan
terkenal, yaitu Kerajaan Lingga atau Linge. Dalam bahasa
Prancis, Linge artinya pencucian, sementara dalam bahasa
Belanda, Sanskerta, Portugis, dan Persia bermakna makan.
Kerajaan Linge terbentuk sekitar 1025 Masehi (416 Hijriah).
Antara sultan-sultan di Kesultanan Aceh Darussalam dan
Kerajaan Linge diyakini memiliki hubungan yang tidak
dapat dinafikan, bahkan hubungannya dengan Turki.
Untuk itu perlu kajian komprehensif agar terjawab secara
akademis.

10. Gayo Lues
Gayo Lues terdiri dari dua kata, gayo dan lues.

SEJARAH INTEGRASI ACEH DALAM
INDONESIA

A. Aceh Pra Indonesia Merdeka
Sebelum Soekarno-Hatta atas nama bangsa Indonesia

memproklamasikan kemerdekaannya pada hari Jumat 17
Agustus 1945 atau bertepatan 9 Ramadan 1364 Hijriah, Provinsi
Aceh adalah sebuah wilayah merdeka dan berdaulat penuh yang
cukup disegani oleh bangsa lain. Hubungan diplomasi sejajar
dengan bangsa-bangsa berabad lainnya di dunia terus dilakukan
oleh pemimpin-pemimpin Aceh. Salah satu kehebatan Aceh
adalah keberanian tentaranya yang mampu melawan tentara-
tentara Eropa.